tafsir bi al-ma′ṡur, dengan membiarkan “al-Qur‟an berbicara tentang dirinya

sendiri” yaitu metode penafsiran ayat dengan ayat yang telah berkembang

lebih dahulu dalam kajian tafsir.
37

Dalam dunia Arab sendiri, sesungguhnya penafsiran dengan

menggunakan semantik telah dilakukan oleh Muqātil ibn Sulaimān (w. 150

H/767 M) dalam karyanya yang berjudul al-Asybāh wa al-Nazhā′ir fi al-

Qur′ān al-Karīm dan Tafsīr Muqātil ibn Sulaimān.
38

Ia menegaskan bahwa

setiap kata dalam al-Qur‟an selain memiliki makna yang definite (pasti) juga

memiliki alternatif makna lain. Selain Muqātil, yang melakukan hal senada

adalah Hārun Ibn Mūsa (w. 170 H/786 M) dalam kitabnya al-Wujūh wa al-

Nazhā′ir fi al-Qur′an al-Karīm, al-Jāhiz dalam al- Bayān wa al-Tabyīn, dan

lain-lain sebagaimana dikutip oleh Faturrahman.
39

Kesibukan para ahli dan pengkaji al-Qur‟an dalam kurun waktu paruh

pertama abad ke dua hijriah ini menandakan pengembangan yang berarti